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Abstrakt

Bakalářská práce popisuje základní komunikační situace mezi knihovníkem

a čtenářem. Při tvorbě bakalářské práce byl proveden průzkum pomocí dotazníků

v Knihovně Jiřího Mahena v Brně pro zmapování úrovně komunikace čtenářů

a knihovníků a pro zmapování komunikačních schopností zaměstnanců. Práce má

šest stěžejních kapitol. První část podává základní informace o Knihovně Jiřího

Mahena v Brně a jejích přidružených střediscích. Druhá kapitola se zabývá teorií

komunikace. Její důležitou součástí je pojednání o rétorice, které je úzce propojeno

se třetí částí práce popisující klasické formy komunikace, které probíhají v knihovně

mezi čtenářem a knihovníkem. Další dvě kapitoly jsou věnovány výsledkům vlastního

dotazníkového šetření zacíleného na zmapování úrovně komunikace v Knihovně

Jiřího Mahena v Brně. Poslední kapitola přináší návrh Etického kodexe pro

zaměstnance Knihovny Jiřího Mahena v Brně. Příloha bakalářské práce potom

obsahuje oba typy použitých dotazníků (pro čtenáře i zaměstnance). Text bakalářské

práce může posloužit jako soubor doporučení pro knihovníky nebo jako návod pro

průzkum spokojenosti uživatelů knihovny. Při tvorbě práce bylo užito informací

čerpaných zejména z odborné literatury, dále z www stránek Knihovny Jiřího Mahena

v Brně (www.kjm.cz), z propagačních materiálů Knihovny Jiřího Mahena v Brně,

z výše zmiňovaného dotazníkového šetření a z Etických kodexů různých společností.

Klíčová slova:
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Předmluva

Tato práce vznikla se záměrem zmapovat komunikační úroveň mezi

zaměstnanci Knihovny Jiřího Mahena v Brně s jejími uživateli a s ambicí stát

se návodem, jak komunikaci se čtenáři zefektivnit. Vedly mě k tomu okolnosti, že

v poslední době nastává transformace knihoven na moderní informační instituce,

kde, díky stále se zdokonalující se výpočetní technice, dochází ke zminimalizování

komunikačního kontaktu mezi knihovníkem a uživatelem.

Práce vychází z potřeb a poznatků jak uživatelů, tak i zaměstnanců konkrétní

knihovny. Pro získání daných výsledků jsem použila nejběžnější formu ankety -

dotazník. Sestavila jsem dva typy dotazníků, první byl určen pro čtenáře a druhý

pro zaměstnance. Pro provedení průzkumu jsem vybrala Knihovnu Jiřího Mahena

v Brně. Důvodem bylo, že se jedná o druhou největší městskou knihovnu v České

republice, která i přes svoji velikost působí velmi „rodinně“.

Před samotným zpracováním práce jsem si vytvořila rešerši. Zahrnovala

převážně knihy o komunikaci dostupné v Městské knihovně v Praze, články

z časopisu Čtenář týkající se různých akcí v knihovnách, WWW stránky Knihovny

Jiřího Mahena v Brně a Etické kodexy různých splečností. Použitou literaturu cituji

na konci práce v seznamu literatury. Po získání potřebných publikací jsem danou

problematiku nastudovala a utříbila si představu, co a v jakém pořadí bude v práci

uvedeno. Svoji představu jsem konzultovala s vedoucí práce. Nejčastěji jsem

informace čerpala z WWW stránek, z odborné literatury a časopisů, z propagačních

materiálů Knihovny Jiřího Mahena v Brně, z vlastního dotazníkového šetření a již

zmiňovaných Etických kodexů.

V práci podávám základní informace o Knihovně Jiřího Mahena, nastiňuji

základy komunikace i rétoriky a uvádím nejběžnější komunikační situace mezi

uživatelem a knihovníkem. Za stěžejní část pokládám výsledky z průzkumu

a samotný návrh kodexe pravidel chování pro zaměstnance Knihovny Jiřího Mahena

v Brně.

Výsledky z dotazníků zpracovaných pro zaměstnance však nelze považovat

za relevantní, ale pouze za orientační. Důvodem je malý vzorek respondentů. Během

průzkumu se totiž vyskytl problém s výběrem těchto zpracovaných dotazníků. Mnoho
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pracovníků předmětný dotazník neodevzdalo a čtvrtina jich ani nebyla z důvodu

malého zájmu rozdána.

Kapitoly o komunikaci a rétorice nejsou zpracovány do patřičné hloubky, ale

jen nastiňují danou tématiku. Důvodem je, že na toto téma bylo napsáno již mnoho

publikací a pokud bych se této tématice chtěla v rámci této práce věnovat více,

překročila bych požadovaný počet stran a domnívám se, že by došlo i k odklonu

od vytyčeného cíle.

Informační zdroje cituji podle předepsané normy ISO 690 Bibliografické citace

a podle normy ISO 690-2 Bibliografické citace pro elektronické dokumenty nebo

jejich části. Způsob citace činím formou průběžných poznámek. Citace jsou

označeny číslicí v horním indexu, která se vztahuje k číslovaným poznámkám

pod čarou uváděných průběžně v práci. Na konci bakalářské práce je uveden

abecední seznam bibliografických záznamů.

Děkuji tímto PhDr. Haně Slámové, která se mnou tuto bakalářskou práci

konzultovala a dále PhDr. Haně Vackové, která mi poskytla cenné informace

o Knihovně Jiřího Mahena v Brně a umožnila mi zde provést dotazníkové šetření.

Speciální poděkování patří Mgr. Markétě Hamrlové, Ph.D. a Mgr. Ireně Schoberové

za připomínky a rady.

Úvod

V době neustálého zdokonalování výpočetní techniky a přeměny knihoven

na moderní instituce šetřící čas uživatele, je potřeba zjistit, na jaké úrovni dnes

probíhá komunikace mezi čtenáři a zaměstnanci takové instituce. Zda se knihovna

nestala místem, kde žádný hovor není potřeba či naopak.

Cílem bakalářské práce bylo popsat klasické formy komunikace mezi uživateli

a knihovníky ve veřejné knihovně a vytvořit soubor pravidel chování pro knihovníky.

Vychází z potřeb a poznatků jak uživatelů, tak i knihovníků konkrétní knihovny, které

jsem získala formou dotazníků. Práce je rozdělena do 5 celků. První část je

věnována Knihovně Jiřího Mahena v Brně. Předkládá základní informace o její

historii, současnosti, poskytovaných službách a přidružených střediscích. Druhá část

nastiňuje základní informace z teorie komunikace, které souvisí se třetí částí

zabývající se popsáním běžných komunikačních situací v knihovně. Ve čtvrté části

jsou uvedeny zpracované výsledky z dotazování. V páté části je uveden samotný

návrh Kodexu pravidel chování pro knihovníky.
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1. Knihovna Jiřího Mahena v Brně

1.1 Obecné informace o Knihovně Jiřího Mahena

Knihovna Jiřího Mahena je městská knihovna sídlící v samém centru Brna

na ulici Kobližná 4. Jedná se o druhou největší městskou knihovnu v České

republice. Jejím zřizovatelem je od roku 1921 statutární město Brno.

Knihovna Jiřího Mahena (dále též jen „KJM") pracuje systémem ústřední

knihovny s 35 pobočkami rozmístěnými na území města. Knihovní fond obsahuje asi

800 tisíc knihovních jednotek. Za rok přibývá do fondu přibližně 25 - 30 tisíc

jednotek. KJM odebírá 250 titulů periodik. 1

Ve výroční zprávě z roku 2005 se uvádí, že „ke dní 31. 12. 2005 bylo na všech

provozech zaregistrováno 39 537 čtenářů, z toho 30 030 dospělých a 9 507 dětí

do 15 let. Čtenáři zrealizovali během roku 664 206 návštěv, z toho v ústřední

knihovně 395 133, na pobočkách 240 595 a na výpůjčních místech 28 478. ‘2

KJM umožňuje svým čtenářům široký výběr beletrie a naučné literatury,

českých i zahraničních periodik, AV médií a hudebnin, přístup k síti Internet a přístup

do elektronických databází. Mezi její uživatele patří i nevidomí a slabozrací čtenáři,

kterým poskytuje speciální služby. Svým návštěvníkům dále nabízí informace o Brně

a regionu, informace ze státní správy a samosprávy, faktografické a právní informace

atd. Knihovna se snaží zaujmout i pořádáním různých akcí pro děti, mládež

a veřejnost. Nejznámější jsou především akce Poprvé do školy - Poprvé

do knihovny, Březen měsíc Internetu, Noc s Andersenem a různé besedy, koncerty

a výstavy.

V roce 2004 udělilo Ministerstvo kultury ČR Knihovně Jiřího Mahena v Brně

ocenění Knihovna roku 2004 v kategorii Významný počin v oblasti poskytování


[…]


z dokumentů nebo v knihovně.

• Knihovník každého uživatele, se kterým přichází do styku^vítá pozdravem.

• Knihovník se chová k uživateli ve všech situacích čestně a s odbornou péčí.

• Stará se o to, aby veškeré informace o službách knihovny, včetně jejich

propagace byly pro uživatele srozumitelné a jednozančné. Pomáhá uživateli

se v nabídce služeb zorientovat a využívat je.

Př. Informační letáky, propagační materiály, informační stojany u vchodu. Pomoc

uživateli při hledání dokumentů.

• V případě, že poskytované služby může uživatel využívat nejen při osobním

kontaktu s knihovnou, ale např. i prostřednictvím telefonu či interneru, je

na tuto možnost upozorněn a je mu dostatečně vysvětleno, jak s nimi

manipulovat.

Př. Uživatel je na tuto možnost upozorněn při zápisu a to písemnou formou i ústní.

Tato nabídka se týká především využití prodloužení výpůjčených dokumentů,

rezervace dokumentů či referenčních služeb.

Knihovník ve vztahu ke svému zaměstnavateli
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• Knihovník odpovědně plní své povinnosti vyplývající ze závazku ke svému

zaměstnavateli, tedy Knihovně Jiřího Mahena v Brně.

Př. Dodržuje zásady tohoto Kodexu a podmínky stanovené v pracovní smlouvě.

• Zaměstnanci společným úsilím vytváří atmosféru spolupráce, respektu,

vzájemného pochopení, předávání zkušeností, což umožňuje zajistit kvalitní

služby uživatelům.

• Při přijímání nových zaměstnanců, najímání, umísťování, povyšování nebo

při jakýchkoli jiných okolnostech spojených se zaměstnáváním se netoleruje

diskriminace na rasovém základě, náboženství, barvě pleti, pohlaví, věku,

stavu, původu, sexuální orientaci, státní příslušnosti, postavení nebo invaliditě.

• Jakákoliv forma obtěžování na pracovništi, včetně sexuálního je zakázaná.

• Zaměstnavatel podporuje své zaměstnance v jejich rozvoji a sebevzdělávání

se. Umožňuje jim zúčastnit se různých kurzů, seminářů, výstav, propagačních

setkání, apod.

• Zaměstnanec Knihovny Jiřího Mahena v Brně spolupůsobí na vytváření

takových podmínek, které umožní knihovníkům a dalším pracovníkům v ní

zaměstnaným přijmout a uplatňovat závazky vyplývající z tohoto kodexu.

Tyto zásady jsou závazné pro všechny zaměstnance Knihovny Jiřího Mahena v Brně

i ostatní osoby, které pro Knihovnu Jiřího Mahena v Brně pracují, a to od okamžiku,

kdy se s nimi seznámili, či měli seznámit. Porušení těchto zásad bude považováno

za porušení pracovní kázně nebo jako jednání v rozporu s oprávněnými zájmy

Knihovny Jiřího Mahena v Brně.
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Shrnutí

Každá instituce, která nabízí služby lidem by měla mít vypracován pro své

zaměstnance Kodex zásad chování. Pokud chtějí knihovny obstát na trhu

s informacemi a nabízet svým uživatelům kvalitní služby a profesionální přístup, měly

by takový kodex vlastnit a jejich zaměstnanci zásady znát a dodržovat je. Nezáleží

jen na velikosti fondu a kvalitě obsažených dokumentů v něm, ale především

na profesionálním přístupu zaměstnanců v jednáních s uživateli. Kodex, který jsem

zde uvedla je pouhý návrh a záleží na knihovnících samotných, zda jej využijí

a upraví podle potřeb a pravidel vlastní instituce.
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Závěr

Cílem této práce bylo popsat běžné formy komunikace mezi čtenářem

a knihovníkem. Zmapovat, jak často v dnešním informačním světě dochází

ke komunikaci v knihovně a na jaké úrovni. K tomu účelu posloužily výsledky

z průzkumu, který byl proveden v Knihovně Jiřího Mahena v Brně.

Podle mého názoru byl cíl práce naplněn. Práce nastiňuje okrajově teorii

komunikace, poznatky o základních rétorických dovednostech, na které navazuje

a odkazuje část popisující nejběžnější situace kontaktu čtenáře a zaměstnance

knihovny. Informuje, jak by měla komunikace knihovníka s uživatelem knihovny

na různých odděleních vypadat. Návrh Etického kodexu může posloužit

ke zkvalitnění komunikace knihovníků s uživateli.

Důležitý prvek práce představují výsledky průzkumu, ze kterých vyplývá, že

uživatelé KJM jsou převážně s jednáním kníhovníků spokojeni. Cílem dotazníků bylo

ale i zjistit nedostatky, což se podařilo a Knihovna Jiřího Mahena v Brně tak může

začít pracovat na jejich odstranění.

Za slabší článek této práce považuji její poslední část, kdy jsem nebyla

schopna zajistit relevantnost výsledků z dotazníku pro zaměstnance knihovny. I přes

toto negativum jsem však učinila zjištění, že v KJM pracují lidé z oboru, kteří mají

zájem se sebevzdělávat v různých oblastech komunikace.

Pro větší spokojenost uživatelů KJM by bylo zapotřebí, aby se podobný

průzkum učinil na všech pobočkách KJM. Zjistilo by se s větší přesností, kde jsou

v komunikaci se čtenářem jejich silné stránky a hlavně, v čem spočívají jejich slabé

stránky. Ne každá knihovna si totiž je schopna uvědomit, že nezáleží jen na velikosti

fondu, ale také na přístupu knihovníka k uživateli. Je jen na zaměstnancích Knihovny

Jiřího Mahena v Brně, jak s tímto dokumentem a výsledky z dotazníků naloží. Tato

práce je v uvedeném kontextu toliko základním návodem, jak je možno zajistit si

spokojenost čtenářů.
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1. Dotazník pro čtenáře

2. Dotazník pro zaměstnance knihovny
