Oponentský posudek bakalářské práce Evy Huňkové

Studentka si pro svou bakalářskou práci vybrala téma Komunikace mezi knihovníky a čtenáři
v Knihovně Jiřího Mahena v Brně - návrh kodexu pro zaměstnance.

Cílem bakalářské práce bylo popsat klasické formy komunikace mezi uživateli a knihovníky,
přispět tak ke zkvalitnění této komunikace po odborné stránce, a to konkrétně v Knihovně
Jiřího Mahena v Brně.

Zadání práce autorka splnila.

V teoretické části jde o zdařilou kompilaci aktuálních poznatků z oblasti psychologie
komunikace a rétoriky. Výhradu mám pouze k tvrzení, že nejběžnější formou ankety je
dotazník.

Komunikační situace se čtenáři v knihovně, na kterou navazuje dotazníkové šetření, je
popsána velmi přehledně Autorka se zaměřila na spokojenost čtenářů s jednáním knihovníků
a zhodnocení jednání se čtenáři z pohledu zaměstnanců Knihovny Jiřího Mahena v Brně.
Výsledky dotazníkového šetření jsou zpracovány poměrně přehledně do tabulek. Chybí mi
oZHaě6vání tabulek číslem a názvem.

Závěrečnou kapitolu autorka věnuje návrhu Kodexu pravidel chování pro knihovníky.
Sympatické je autorčino zaujetí pro danou problematiku. Podle mého názoru by bylo
vhodnější příklady naplňování Kodexu uvést v samostatné části.

Za nejpřínosnější část bakalářské práce považuji dotazníkové šetření a prezentaci jeho
~sletHcťt, "~" .

Stylistická úroveň práce'je, až na ojedinělé chyby, dobrá. Členění textu do kapitol a
jednotlivých částí je logické, text je vhodně doplněn přehlednými tabulkami.

Závěrem lze konstatovat, že studentka zadání bakalářské práce splnila. Její práci doporučuji
k obhajobě s návrhem hodnocení stupněm velmi dobře.

Zodpovězení otázek, které vyplývají z připomínek:

V jakém vztahu je anketa a dotazník?

V Praze 29. 1. 2007
Mgr. Cudmila Fonferová
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